

EXAM GENIUS

Presents

WEEKLY GENIUS BANKING AND FINANCE

In BILINGUAL

1 - 7 MARCH 2026

India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK RAILWAY Exam



 UPSC

 SSC

 BANK

 RAILWAY

 STATE EXAMS

Ques: Sri Lanka's first Blue Bond was listed on which exchange in India?
श्रीलंका का पहला ब्लू बॉन्ड भारत के किस एक्सचेंज में सूचीबद्ध किया गया?

- A) BSE / बीएसई
- B) NSE / एनएसई
- C) NSE International Exchange (NSE IX) / एनएसई इंटरनेशनल एक्सचेंज (एनएसई IX)
- D) MCX / एमसीएक्स
- E) India INX / इंडिया आईएनएक्स

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Sri Lanka's first Blue Bond worth LKR 3 billion was issued by DFCC Bank.
- श्रीलंका का पहला LKR 3 बिलियन का ब्लू बॉन्ड DFCC बैंक द्वारा जारी किया गया।
- It has been dually listed on NSE International Exchange at GIFT City under India's IFSC jurisdiction.
- इसे गिफ्ट सिटी स्थित एनएसई इंटरनेशनल एक्सचेंज (NSE IX) पर भारत के IFSC क्षेत्राधिकार के अंतर्गत द्वि-सूचीबद्ध किया गया।
- Blue Bonds are a subset of Green Bonds and finance marine conservation, sustainable fisheries, clean water supply and ocean-based sustainable activities.
- ब्लू बॉन्ड ग्रीन बॉन्ड का एक उप-प्रकार है, जिसका उपयोग समुद्री संरक्षण, सतत मत्स्य पालन, स्वच्छ जल आपूर्ति और समुद्र आधारित सतत गतिविधियों के वित्तपोषण के लिए किया जाता है।

Ques: As per the Second Advance Estimates, India's GDP growth for FY26 is projected at?

द्वितीय अग्रिम अनुमान के अनुसार FY26 में भारत की GDP वृद्धि कितनी रहने का अनुमान है?

- A) 7.1%
- B) 7.4%
- C) 7.6%
- D) 7.8%
- E) 6.9%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- As per the Second Advance Estimates based on the new GDP series, India's economic growth is projected at 7.6% for FY 2025–26.
 - नई जीडीपी श्रृंखला पर आधारित द्वितीय अग्रिम अनुमान के अनुसार FY 2025–26 में भारत की आर्थिक वृद्धि 7.6% रहने का अनुमान है।
 - The growth rate is higher than the 7.4% projected in the First Advance Estimates.
 - यह वृद्धि दर प्रथम अग्रिम अनुमान के 7.4% से अधिक है।
 - The economy recorded 7.8% real GDP growth in Q3 of FY26.
 - FY26 की तीसरी तिमाही (Q3) में अर्थव्यवस्था ने 7.8% वास्तविक GDP वृद्धि दर्ज की।
 - It is Released by Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) and Base Year (New Series) is 2022–23
 - इसे सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) द्वारा जारी किया गया है और आधार वर्ष (नई श्रृंखला) 2022-23 है।
-

Ques: The JPY-equivalent \$400 million External Commercial Borrowing (ECB) has been provided to which organisation?

प्रश्न: जेपीवाई-समतुल्य 400 मिलियन अमेरिकी डॉलर का एक्सटर्नल कमर्शियल बॉरोइंग (ECB) किस संगठन को प्रदान किया गया है?

- A) Rail Vikas Nigam Limited / रेल विकास निगम लिमिटेड

- B) Indian Railway Finance Corporation Ltd (IRFC) / इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड
- C) Indian Railway Catering and Tourism Corporation / इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉर्पोरेशन
- D) Dedicated Freight Corridor Corporation / डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर कॉर्पोरेशन
- E) Railway Board / रेलवे बोर्ड

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- A JPY-equivalent \$400 million External Commercial Borrowing (ECB) has been given to Indian Railway Finance Corporation Ltd (IRFC).
- जेपीवाई-समतुल्य 400 मिलियन अमेरिकी डॉलर का एक्सटर्नल कमर्शियल बॉरोइंग (ECB) इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड (IRFC) को प्रदान किया गया है।
- The loan has been provided by Sumitomo Mitsui Banking Corporation (SMBC), GIFT City Branch, and MUFG Bank Ltd, GIFT City Branch.
- यह ऋण सुमितोमो मित्सुई बैंकिंग कॉर्पोरेशन (SMBC), GIFT सिटी शाखा तथा एमयूएफजी बैंक लिमिटेड, GIFT सिटी शाखा द्वारा प्रदान किया गया है।
- The tenure of the loan is five years.
- इस ऋण की अवधि पांच वर्ष है।

Ques: Which country was the largest source of FDI into India during April–December FY26?

अप्रैल-दिसंबर FY26 के दौरान भारत में एफडीआई का सबसे बड़ा स्रोत कौन सा देश रहा?

- A) Singapore / सिंगापुर
- B) Mauritius / मॉरीशस
- C) USA / अमेरिका
- D) Japan / जापान

E) Netherlands / नीदरलैंड

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- FDI into India increased 18% year-on-year to \$47.87 billion during April–December FY26.
 - अप्रैल–दिसंबर FY26 के दौरान भारत में एफडीआई 18% बढ़कर \$47.87 बिलियन हो गया।
 - In the October–December quarter, FDI equity inflows rose 17% YoY to \$12.69 billion.
 - अक्टूबर–दिसंबर तिमाही में एफडीआई इक्विटी प्रवाह 17% बढ़कर \$12.69 बिलियन रहा।
 - Singapore was the largest source of FDI into India at \$17.65 billion during this period.
 - इस अवधि में सिंगापुर भारत में एफडीआई का सबसे बड़ा स्रोत रहा, जहां से \$17.65 बिलियन का निवेश आया।
 - The Computer Software & Hardware sector attracted the highest inflows at \$10.7 billion.
 - कंप्यूटर सॉफ्टवेयर एवं हार्डवेयर क्षेत्र में सबसे अधिक \$10.7 बिलियन का निवेश प्राप्त हुआ।
 - The USA and Mauritius followed Singapore as other major contributors.
 - सिंगापुर के बाद अमेरिका और मॉरीशस अन्य प्रमुख निवेशक देशों में शामिल रहे।
-

Ques: India's first "Swasthya Scheme" under the National Pension System (NPS) — "ICICI PF NPS Swasthya Equity Plus" — has been launched by which company?

राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (NPS) के अंतर्गत भारत की पहली "स्वास्थ्य योजना" — "ICICI PF NPS Swasthya Equity Plus" — किस कंपनी द्वारा शुरू की गई है?

A) SBI Pension Funds Pvt. Ltd. / एसबीआई पेंशन फंड्स प्रा. लि.

- B) HDFC Pension Management Co. Ltd. / एचडीएफसी पेंशन मैनेजमेंट कंपनी लि.
C) LIC Pension Fund Ltd. / एलआईसी पेंशन फंड लि.
D) ICICI Prudential Pension Funds Management Company Limited /
आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल पेंशन फंड्स मैनेजमेंट कंपनी लि.
E) UTI Retirement Solutions Ltd. / यूटीआई रिटायरमेंट सॉल्यूशंस लि.

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- ICICI Prudential Pension Funds Management Company Limited has launched India's first Swasthya Scheme — "ICICI PF NPS Swasthya Equity Plus" under the National Pension System (NPS).
- आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल पेंशन फंड्स मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड ने राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (NPS) के तहत भारत की पहली "स्वास्थ्य योजना" — "ICICI PF NPS Swasthya Equity Plus" शुरू की है।
- The scheme integrates retirement savings with healthcare financial support, marking an important innovation in pension planning.
- यह योजना सेवानिवृत्ति बचत को स्वास्थ्य वित्तीय सहायता के साथ जोड़ती है, जो पेंशन योजना में एक महत्वपूर्ण नवाचार है।
- The scheme has been developed in collaboration with Apollo HealthCo Limited as the healthcare network partner and KFin Technologies Limited as the digital and technology partner.
- यह योजना अपोलो हेल्थको लिमिटेड को हेल्थकेयर नेटवर्क पार्टनर तथा केफिन टेक्नोलॉजीज लिमिटेड को डिजिटल एवं प्रौद्योगिकी पार्टनर के रूप में सहयोग से विकसित की गई है।
- Under the scheme, subscribers are allowed to make multiple withdrawals up to 25% of their own contributions specifically for medical expenses.
- इस योजना के अंतर्गत सदस्य अपनी स्वयं की जमा राशि का 25% तक, विशेष रूप से चिकित्सा खर्चों के लिए, कई बार निकासी कर सकते हैं।
- The scheme follows an equity-oriented structure aimed at long-term growth along with healthcare security.
- यह योजना दीर्घकालिक वृद्धि के साथ स्वास्थ्य सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए

इक्विटी-उन्मुख संरचना पर आधारित है।

Ques: Hitesh Rameshchandra Joshi has been appointed as Chairman-cum-Managing Director (CMD) of which organisation?

हितेश रमेशचंद्र जोशी को किस संगठन का चेयरमैन-कम-मैनेजिंग डायरेक्टर (CMD) नियुक्त किया गया है?

- A) Life Insurance Corporation of India / भारतीय जीवन बीमा निगम
- B) New India Assurance Company / न्यू इंडिया एश्योरेंस कंपनी
- C) General Insurance Corporation of India (GIC Re) / जनरल इश्योरेंस कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (GIC Re)
- D) National Insurance Company / नेशनल इश्योरेंस कंपनी
- E) United India Insurance Company / यूनाइटेड इंडिया इश्योरेंस कंपनी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Hitesh Rameshchandra Joshi has been appointed as Chairman-cum-Managing Director (CMD) of General Insurance Corporation of India (GIC Re).
- हितेश रमेशचंद्र जोशी को जनरल इश्योरेंस कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (GIC Re) का चेयरमैन-कम-मैनेजिंग डायरेक्टर नियुक्त किया गया है।
- He replaced Ramaswamy Narayanan in this position.
- उन्होंने इस पद पर रामास्वामी नारायणन का स्थान लिया है।
- GIC Re was established in 1972.
- GIC Re की स्थापना वर्ष 1972 में हुई थी।
- The headquarters of GIC Re is located in Mumbai.
- GIC Re का मुख्यालय मुंबई में स्थित है।

Ques: IIFL Home Finance secured a \$300 million loan from which organization?

IIFL होम फाइनेंस ने \$300 मिलियन का ऋण किस संगठन से प्राप्त किया?

- A) World Bank / विश्व बैंक
- B) Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक
- C) IMF / अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष
- D) RBI / भारतीय रिज़र्व बैंक
- E) AIIB / एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- IIFL Home Finance signed a \$300 million (approx. ₹2,700 crore) loan agreement with the Asian Development Bank.
 - IIFL होम फाइनेंस ने एशियाई विकास बैंक के साथ \$300 मिलियन (लगभग ₹2,700 करोड़) का ऋण समझौता किया।
 - The loan aims to strengthen affordable housing finance, especially for women in low-income urban and peri-urban areas.
 - यह ऋण किफायती आवास वित्त को मजबूत करेगा, विशेषकर शहरी और अर्ध-शहरी क्षेत्रों की निम्न-आय वर्ग की महिलाओं के लिए।
 - More than 25% of the loan amount will be allocated for green-certified affordable homes.
 - ऋण राशि का 25% से अधिक भाग ग्रीन-प्रमाणित किफायती आवास के लिए उपयोग किया जाएगा।
-

Ques : What is the maximum amount Bank of Baroda plans to raise through green infrastructure bonds?

बैंक ऑफ बड़ौदा ग्रीन इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड्स के माध्यम से अधिकतम कितनी राशि जुटाने की योजना बना रहा है?

- A) ₹5,000 crore / ₹5,000 करोड़
- B) ₹7,000 crore / ₹7,000 करोड़
- C) ₹8,000 crore / ₹8,000 करोड़
- D) ₹10,000 crore / ₹10,000 करोड़
- E) ₹12,000 crore / ₹12,000 करोड़

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Bank of Baroda (BoB) plans to raise up to ₹10,000 crore through the issuance of green infrastructure bonds.
- बैंक ऑफ बड़ौदा (BoB) ग्रीन इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड्स जारी कर ₹10,000 करोड़ तक जुटाने की योजना बना रहा है।
- The base issue size is ₹5,000 crore with a green shoe option of ₹5,000 crore, taking the total to ₹10,000 crore.
- बेस इश्यू साइज ₹5,000 करोड़ है, जिसमें ₹5,000 करोड़ का ग्रीन शू ऑप्शन शामिल है, जिससे कुल राशि ₹10,000 करोड़ हो जाती है।
- The bonds will have a 7-year tenure and will mature in 2033.
- ये बॉन्ड्स 7 वर्ष की अवधि के होंगे और वर्ष 2033 में परिपक्व होंगे।
- They have been rated 'AAA' (Stable) by CARE Ratings and ICRA.
- इन्हें CARE Ratings और ICRA द्वारा 'AAA' (Stable) रेटिंग प्रदान की गई है।
- Green bonds are debt instruments used to finance environmentally sustainable projects.
- ग्रीन बॉन्ड्स पर्यावरण अनुकूल परियोजनाओं के वित्तपोषण के लिए जारी किए जाने वाले ऋण साधन हैं।

Ques : The newly inaugurated SBI Parbung Branch is located in which district of Manipur?

प्रश्न: नव उद्घाटित एसबीआई पारबुंग शाखा मणिपुर के किस जिले में स्थित है?

- A) Imphal West / इंपाल वेस्ट
- B) Churachandpur / चुराचांदपुर
- C) Pherzawl / फेरजावल
- D) Ukhrol / उखरुल
- E) Thoubal / थौबल

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- SBI Chairman C.S. Setty virtually inaugurated the SBI Parbung Branch from the bank's Local Head Office in Guwahati.
- एसबीआई के चेयरमैन सी. एस. शेट्टी ने गुवाहाटी स्थित लोकल हेड ऑफिस से एसबीआई पारबुंग शाखा का वर्चुअल उद्घाटन किया।
- The branch is located in Pherzawl district of Manipur and marks the first-ever banking facility in the district.
- यह शाखा मणिपुर के फेरजावल जिले में स्थित है और यह जिले की पहली बैंकिंग सुविधा है।
- The initiative strengthens financial inclusion and provides access to savings accounts, deposits, and other essential banking services locally.
- यह पहल वित्तीय समावेशन को मजबूत करती है तथा स्थानीय स्तर पर बचत खाते, जमा और अन्य आवश्यक बैंकिंग सेवाएँ उपलब्ध कराती है।
- State Bank of India (SBI) was established on 1 July 1955 and its headquarters is located in Mumbai, Maharashtra.
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) की स्थापना 1 जुलाई 1955 को हुई थी और इसका मुख्यालय मुंबई, महाराष्ट्र में स्थित है।
- The tagline of SBI is "The Banker to Every Indian."
- एसबीआई की टैगलाइन है – "द बैंकर टू एवरी इंडियन।"

Ques : The Reserve Bank of India has approved SBI Mutual Fund to acquire up to what percentage stake in Bandhan Bank?

भारतीय रिज़र्व बैंक ने एसबीआई म्यूचुअल फंड को बंधन बैंक में अधिकतम कितने प्रतिशत हिस्सेदारी अधिग्रहण की अनुमति दी है?

- A) 5%
- B) 7.5%
- C) 9.99%
- D) 12%
- E) 15%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has approved a proposal by SBI Mutual Fund to acquire an aggregate holding of up to 9.99% in Bandhan Bank.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने एसबीआई म्यूचुअल फंड को बंधन बैंक में कुल मिलाकर 9.99% तक हिस्सेदारी अधिग्रहण की अनुमति दी है।
- The approval is subject to compliance with the provisions of the Banking Regulation Act, 1949.
- यह अनुमति बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के प्रावधानों के अनुपालन के अधीन है।
- SBI Mutual Fund has one year from the date of approval to complete the share acquisition up to the 9.99% limit.
- एसबीआई म्यूचुअल फंड को स्वीकृति की तिथि से एक वर्ष के भीतर 9.99% तक शेयर अधिग्रहण की प्रक्रिया पूरी करनी होगी।

Ques : Central Bank of India has signed a Distribution Agreement with which Asset Management Company to offer mutual fund products to its customers?

प्रश्न: सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया ने अपने ग्राहकों को म्यूचुअल फंड उत्पाद उपलब्ध कराने हेतु किस एसेट मैनेजमेंट कंपनी के साथ वितरण समझौता किया है?

- A) SBI Mutual Fund / एसबीआई म्यूचुअल फंड
- B) HDFC Asset Management Company / एचडीएफसी एसेट मैनेजमेंट कंपनी
- C) Nippon India Asset Management / निप्पोन इंडिया एसेट मैनेजमेंट
- D) ICICI Prudential Asset Management Company / आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल एसेट मैनेजमेंट कंपनी
- E) Canara Robeco Asset Management Company Limited / केनरा रोबेको एसेट मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Central Bank of India has signed a Distribution Agreement with Canara Robeco Asset Management Company Limited (CRAMC).
- सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया ने केनरा रोबेको एसेट मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड (CRAMC) के साथ वितरण समझौता किया है।
- This strategic partnership will enable the public sector bank to offer a wide range of mutual fund products to its customers.
- यह रणनीतिक साझेदारी सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक को अपने ग्राहकों को विभिन्न प्रकार के म्यूचुअल फंड उत्पाद प्रदान करने में सक्षम बनाएगी।
- Canara Robeco Asset Management Company Limited is one of India's leading asset management companies.
- केनरा रोबेको एसेट मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड भारत की प्रमुख एसेट मैनेजमेंट कंपनियों में से एक है।

About Central Bank of India :

- Established : 1911
- HQ : Mumbai
- MD & CEO : Kalyan Kumar
- Tagline : Central to you since 1911

Ques: The Government of India, in coordination with the Reserve Bank of India (RBI), plans to conduct a ₹25,000-crore switch auction of which financial instrument to manage public debt efficiently?

भारत सरकार, भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के समन्वय से सार्वजनिक ऋण प्रबंधन को प्रभावी बनाने हेतु ₹25,000 करोड़ का स्विच ऑक्शन किस वित्तीय साधन का आयोजित करेगी?

- A) Treasury Bills (T-Bills) / ट्रेज़री बिल
- B) Dated Government Securities (G-Secs) / दिनांकित सरकारी प्रतिभूतियाँ
- C) Sovereign Gold Bonds / सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड
- D) State Development Loans (SDLs) / राज्य विकास ऋण
- E) Corporate Bonds / कॉर्पोरेट बॉन्ड

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Government of India, in coordination with the Reserve Bank of India, will conduct a ₹25,000-crore switch auction of dated Government Securities (G-Secs) to manage public debt efficiently.
- भारत सरकार, Reserve Bank of India के समन्वय से सार्वजनिक ऋण प्रबंधन को प्रभावी बनाने के लिए ₹25,000 करोड़ के दिनांकित सरकारी प्रतिभूतियों (G-Secs) का स्विच ऑक्शन आयोजित करेगी।
- The main objective of the switch auction is to smooth the government's redemption and repayment profile.
- इस स्विच ऑक्शन का मुख्य उद्देश्य सरकार के रिडेम्प्शन तथा पुनर्भुगतान प्रोफाइल को संतुलित बनाना है।
- It helps reduce near-term repayment pressure, spread debt obligations over a longer period, lower rollover risk, and improve liability management.
- यह निकट अवधि के पुनर्भुगतान दबाव को कम करने, ऋण दायित्वों को लंबी अवधि में फैलाने, रोलओवर जोखिम को घटाने तथा देनदारी प्रबंधन को बेहतर बनाने में

सहायक है।

- The auction will be conducted using the Multiple-Price Auction format, where successful bidders receive allotment at their quoted prices.
- यह नीलामी Multiple-Price Auction प्रारूप में आयोजित की जाएगी, जिसमें सफल बोलीदाताओं को उनकी उद्धृत कीमतों पर आवंटन मिलता है।
- In a switch operation, the government exchanges short-maturity bonds for longer-tenor securities to avoid immediate cash repayment and distribute repayment liabilities over future years.
- स्विच ऑपरेशन में सरकार अल्पकालिक परिपक्वता वाले बॉन्ड को लंबी अवधि वाली प्रतिभूतियों से बदल देती है, जिससे तत्काल नकद भुगतान से बचा जा सके और भविष्य के वर्षों में भुगतान दायित्वों को वितरित किया जा सके।
- Earlier similar debt conversion and switch operations were conducted with the RBI, where short-term securities were bought back and equivalent long-term securities were issued based on prices determined by Financial Benchmarks India Pvt Ltd (FBIL).
- इससे पहले भी RBI के साथ ऐसे ऋण रूपांतरण एवं स्विच ऑपरेशन किए गए थे, जिनमें अल्पकालिक प्रतिभूतियों को वापस खरीदकर उनकी जगह लंबी अवधि की प्रतिभूतियाँ जारी की गई थीं, जिनकी कीमतें Financial Benchmarks India Pvt Ltd (FBIL) द्वारा निर्धारित की गई थीं।

Ques: The Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) proposed April 1 for insurers to adopt which accounting standard?

प्रश्न: Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) ने बीमा कंपनियों के लिए 1 अप्रैल से किस लेखा मानक को अपनाने का प्रस्ताव दिया है?

- A) IFRS / आईएफआरएस
- B) GAAP / जीएएपी
- C) Ind AS / इंड एस
- D) IAS / आईएस
- E) Basel Norms / बेसल मानदंड

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) has proposed April 1 for insurers to adopt Indian Accounting Standards (Ind AS).
- भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI) ने बीमा कंपनियों के लिए भारतीय लेखा मानक (Ind AS) अपनाने हेतु 1 अप्रैल की तिथि प्रस्तावित की है।
- The rule will apply to life, general, health insurers and re-insurers across the insurance sector.
- यह नियम बीमा क्षेत्र की लाइफ, जनरल, हेल्थ बीमा कंपनियों और री-इंश्योरर्स सभी पर लागू होगा।
- The objective is to improve transparency, consistency, and global comparability in financial reporting.
- इसका उद्देश्य वित्तीय रिपोर्टिंग में पारदर्शिता, स्थिरता और वैश्विक तुलनीयता को बढ़ाना है।
- IRDAI was established in 1999 under the IRDAI Act, 1999.
- आईआरडीएआई की स्थापना 1999 में IRDAI अधिनियम, 1999 के तहत हुई थी।
- The headquarters of IRDAI is located in Hyderabad.
- IRDAI का मुख्यालय हैदराबाद में स्थित है।
- The current Chairperson of IRDAI is Ajay Seth.
- IRDAI के वर्तमान अध्यक्ष अजय सेठ हैं।

Ques: The Securities and Exchange Board of India (SEBI) introduced a new category called “Life Cycle Funds” under reforms in the mutual fund industry. Life Cycle Funds mainly relate to which of the following?

भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI) द्वारा म्यूचुअल फंड उद्योग में सुधार के तहत “लाइफ साइकिल फंड” नामक नई श्रेणी शुरू की गई है। लाइफ साइकिल फंड मुख्य रूप से निम्न में से किससे संबंधित हैं?

- A) Goal-based Funds / लक्ष्य आधारित फंड
- B) Fixed Return Funds / निश्चित प्रतिफल फंड

- C) Infrastructure Funds / अवसंरचना फंड
- D) International Funds / अंतरराष्ट्रीय फंड
- E) Commodity Funds / कमोडिटी फंड

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) introduced major reforms in the ₹81 lakh crore Indian mutual fund industry.
- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने ₹81 लाख करोड़ के भारतीय म्यूचुअल फंड उद्योग में बड़े सुधार किए हैं।
- The reforms aim to improve transparency, portfolio discipline, and investor protection.
- इन सुधारों का उद्देश्य पारदर्शिता, पोर्टफोलियो अनुशासन और निवेशक संरक्षण को मजबूत करना है।
- SEBI introduced a new category of funds called Life Cycle Funds.
- सेबी ने “लाइफ साइकिल फंड” नामक एक नई श्रेणी शुरू की है।
- These funds automatically reduce equity exposure as investors approach their financial goal, following a predefined glide path.
- ये फंड पूर्व निर्धारित ग्लाइड पाथ के अनुसार निवेशकों के वित्तीय लक्ष्य के करीब आने पर स्वचालित रूप से इक्विटी निवेश कम कर देते हैं।
- Life Cycle Funds can invest up to 10% in gold and silver ETFs, ETCs and InvITs.
- लाइफ साइकिल फंड सोना और चांदी ईटीएफ, ईटीसीडी और इनविट्स में अधिकतम 10% तक निवेश कर सकते हैं।
- These funds can be launched with a tenure ranging from 5 to 30 years in multiples of five years.
- इन फंडों को 5 से 30 वर्ष की अवधि के साथ, पाँच-पाँच वर्ष के गुणकों में लॉन्च किया जा सकता है।
- Under the reforms, the number of mutual fund categories has increased from 36 to 40.
- इन सुधारों के तहत म्यूचुअल फंड की कुल श्रेणियाँ 36 से बढ़कर 40 हो गई हैं।

- SEBI has also enforced a stricter “true-to-label” regime requiring mutual fund portfolios to strictly follow their stated investment objective.
- सेबी ने “ट्रू-टू-लेबल” नियम को भी सख्ती से लागू किया है, जिसके तहत म्यूचुअल फंड पोर्टफोलियो को अपने घोषित निवेश उद्देश्य के अनुसार ही निवेश करना होगा।

Ques: The National Bank for Financing Infrastructure and Development (NaBFID) recently raised ₹5,000 crore through the issuance of which short-term money market instrument?

नेशनल बैंक फॉर फाइनेंसिंग इन्फ्रास्ट्रक्चर एंड डेवलपमेंट (NaBFID) ने हाल ही में ₹5,000 करोड़ किस अल्पकालिक मनी मार्केट साधन के माध्यम से जुटाए?

- A) Treasury Bills (T-Bills) / ट्रेज़री बिल
- B) Commercial Paper (CP) / कमर्शियल पेपर
- C) Certificate of Deposit (CD) / सर्टिफिकेट ऑफ डिपॉजिट
- D) Sovereign Gold Bonds / सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड
- E) State Development Loans (SDLs) / राज्य विकास ऋण

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The National Bank for Financing Infrastructure and Development (NaBFID) raised ₹5,000 crore through a one-year Certificate of Deposit (CD) at a coupon rate of 6.95%.
- National Bank for Financing Infrastructure and Development (NaBFID) ने 6.95% कूपन दर पर एक वर्ष की अवधि वाले सर्टिफिकेट ऑफ डिपॉजिट (CD) के माध्यम से ₹5,000 करोड़ जुटाए।
- This issuance marked NaBFID’s first-ever Certificate of Deposit issuance in the money market.
- यह मनी मार्केट में NaBFID द्वारा किया गया पहला सर्टिफिकेट ऑफ डिपॉजिट जारी करना है।

- The issue had a tenure of one year and was reportedly oversubscribed, indicating strong investor demand.
- इस इश्यू की अवधि एक वर्ष थी और यह ओवरसब्सक्राइब हुआ, जो निवेशकों की मजबूत मांग को दर्शाता है।
- The pricing was achieved 5–7 basis points lower than comparable issuers, reflecting favourable market confidence in NaBFID.
- इसकी कीमत समान जारीकर्ताओं की तुलना में 5–7 बेसिस पॉइंट कम रही, जो NaBFID में बाजार के विश्वास को दर्शाती है।
- A Certificate of Deposit (CD) is a short-term money market instrument issued by banks and financial institutions to raise funds from institutional investors.
- सर्टिफिकेट ऑफ डिपॉजिट (CD) एक अल्पकालिक मनी मार्केट साधन है, जिसे बैंक और वित्तीय संस्थान संस्थागत निवेशकों से धन जुटाने के लिए जारी करते हैं।
- CDs generally have maturities ranging from 7 days to 1 year depending on the issuer and market conditions.
- सामान्यतः CD की परिपक्वता अवधि 7 दिन से 1 वर्ष तक होती है, जो जारीकर्ता और बाजार परिस्थितियों पर निर्भर करती है।

Ques: The ₹4,648 crore loan provided to the West Bengal Government for strengthening secondary education infrastructure has been given by which organization?

पश्चिम बंगाल सरकार को माध्यमिक शिक्षा अवसंरचना को सुदृढ़ करने के लिए दिया गया ₹4,648 करोड़ का ऋण किस संगठन द्वारा प्रदान किया गया है?

- A) World Bank / विश्व बैंक
- B) Asian Development Bank (ADB) / एशियाई विकास बैंक (एडीबी)
- C) International Monetary Fund (IMF) / अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ)
- D) New Development Bank (NDB) / न्यू डेवलपमेंट बैंक (एनडीबी)
- E) Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) / एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक (एआईआईबी)

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Asian Development Bank (ADB) has provided a loan of ₹4,648 crore to the West Bengal Government.
- एशियाई विकास बैंक (ADB) ने पश्चिम बंगाल सरकार को ₹4,648 करोड़ का ऋण प्रदान किया है।
- The objective of the loan is to strengthen secondary education infrastructure in the state.
- इस ऋण का उद्देश्य राज्य में माध्यमिक शिक्षा के अवसंरचना को मजबूत करना है।
- It will also help improve child nutrition and early childhood development services.
- यह बाल पोषण और प्रारंभिक बाल विकास सेवाओं में सुधार करने में भी मदद करेगा।
- The project follows a 70:30 funding model.
- यह परियोजना 70:30 वित्तपोषण मॉडल पर आधारित है।
- Under this model, ADB will finance 70% of the project cost and the West Bengal Government will contribute 30%.
- इस मॉडल के तहत परियोजना लागत का 70% एडीबी द्वारा और 30% पश्चिम बंगाल सरकार द्वारा वहन किया जाएगा।

Ques: Which organization approved the acquisition of additional stake in Generali insurance companies by Central Bank of India?

Central Bank of India द्वारा Generali बीमा कंपनियों में अतिरिक्त हिस्सेदारी खरीदने को किस संगठन ने मंजूरी दी?

- A) Reserve Bank of India / भारतीय रिज़र्व बैंक
- B) Competition Commission of India / भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग
- C) Insurance Regulatory and Development Authority of India / भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण
- D) Securities and Exchange Board of India / भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड

E) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Competition Commission of India (CCI) approved the acquisition of additional stake in Generali insurance companies by Central Bank of India.
- Competition Commission of India (CCI) ने Central Bank of India द्वारा Generali बीमा कंपनियों में अतिरिक्त हिस्सेदारी खरीदने को मंजूरी दी है।
- The bank will acquire **1.09% additional equity** in Generali Central Insurance Company Limited (GCICL).
- बैंक Generali Central Insurance Company Limited (GCICL) में **1.09% अतिरिक्त इक्विटी** खरीदेगा।
- It will also acquire **0.82% additional equity** in Generali Central Life Insurance Company Limited (GCLICL).
- इसके साथ ही Generali Central Life Insurance Company Limited (GCLICL) में **0.82% अतिरिक्त इक्विटी** भी खरीदी जाएगी।

About Competition Commission of India

- Established : **2003** (under Competition Act, 2002)
- Headquarters : **New Delhi, India**
- Chairperson : Ravneet Kaur

About Central Bank of India

- Established : **1911**
 - Headquarters : **Mumbai, India**
 - MD & CEO : Kalyan Kumar
-

Ques: 'Sudarshan', an AI-based surveillance system recently in news, has been deployed by which organization?

हाल ही में चर्चा में रहा 'Sudarshan' नामक एआई-आधारित निगरानी सिस्टम किस

संगठन द्वारा तैनात किया गया है?

- A) Reserve Bank of India / भारतीय रिज़र्व बैंक
- B) Securities and Exchange Board of India / भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड
- C) Insurance Regulatory and Development Authority of India / भारतीय बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण
- D) Pension Fund Regulatory and Development Authority / पेंशन फंड विनियामक एवं विकास प्राधिकरण
- E) National Stock Exchange / नेशनल स्टॉक एक्सचेंज

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has deployed an in-house Artificial Intelligence system named '**Sudarshan**'.
- Securities and Exchange Board of India (SEBI) ने '**Sudarshan**' नाम का इन-हाउस आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस सिस्टम तैनात किया है।
- The system scans large volumes of **audio, video, and text content** across digital platforms to detect suspicious financial content.
- यह सिस्टम विभिन्न डिजिटल प्लेटफॉर्म पर मौजूद **ऑडियो, वीडियो और टेक्स्ट सामग्री** की बड़ी मात्रा को स्कैन करता है।
- It identifies patterns of **unregistered investment advisory activities** and misleading financial claims.
- यह **बिना पंजीकरण के दी जा रही निवेश सलाह और भ्रामक वित्तीय दावों के पैटर्न** की पहचान करता है।
- The main objective is to **strengthen market surveillance and protect investors from fraud**.
- इसका मुख्य उद्देश्य **बाजार निगरानी को मजबूत करना और निवेशकों को धोखाधड़ी से बचाना** है।